
Pagina 1 van 6 

 

 
 

 

Voorontwerpbesluit van de Vlaamse Regering houdende de bepaling 

van voorwaarden voor een bijzondere oproep om voor bepaalde 
woongelegenheden een erkenningskalender in te dienen en tot 
wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 

2013 betreffende de voorafgaande vergunning voor centra voor 
kortverblijf en woonzorgcentra en tot wijziging van de regels 

betreffende de voorafgaande vergunning en de erkenning van die 
centra en het besluit van de Vlaamse Regering van 24 april 2015 
betreffende het maximale aantal te erkennen woongelegenheden 

voor woonzorgcentra en centra voor kortverblijf in het kader van de 
erkenningskalender 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 48, tweede lid, gewijzigd 

bij het decreet van 18 november 2011, en vijfde lid, artikel 59, eerste en derde lid, 

gewijzigd bij het decreet van 21 juni 2013; 

 

Gelet op het decreet van 20 maart 2009 houdende diverse bepalingen betreffende 

het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, artikel 30, §1 en §2; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013 betreffende 

de voorafgaande vergunning voor centra voor kortverblijf en woonzorgcentra en tot 

wijziging van de regels betreffende de voorafgaande vergunning en de erkenning 

van die centra;  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 april 2015 betreffende het 

maximale aantal te erkennen woongelegenheden voor woonzorgcentra en centra 

voor kortverblijf in het kader van de erkenningskalender; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 4 juli 2017; 

 

Gelet op advies xxxx van de Raad van State, gegeven op (datum), met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2° van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Overwegende dat in een aantal gemeenten nog geen woongelegenheden in een 

woonzorgcentrum zijn erkend; 

 

Overwegende dat door artikel 11/1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 

juni 2009 tot vaststelling van de regels voor het verlenen van de voorafgaande 

vergunning voor sommige woonzorgvoorzieningen artikel 4, eerste lid, 4° van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013 irrelevant geworden is; 

 

VR 2017 0707 DOC.0677/2BIS



Pagina 2 van 6 

 

Overwegende dat woongelegenheden waarvoor de erkenning gefaseerd wordt 

aangevraagd, door de toepassing van de prioriteringscriteria vermeld in artikel 4, 

eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013, in een 

langer tijdspad voor realisatie worden gedwongen en in een aantal gevallen moeilijk 

rendabel te exploiteren zijn in afwachting van de erkenning van de laatste 

woongelegenheden in het gefaseerde project; 

 

Overwegende dat de praktische toepassing van de bepalingen in artikel 4, vierde 

lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013 met betrekking 

tot het uitstel op de verleende erkenningskalender aanpassingen vereist; 

 

Overwegende dat naar aanleiding van de bijzondere oproep van 14 oktober 2016 

om voor bepaalde woongelegenheden, woonzorgcentra en centra voor kortverblijf 

een erkenningskalender in te dienen ter uitvoering van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 16 september 2016 houdende de bepaling van voorwaarden voor een 

bijzondere oproep om voor bepaalde woongelegenheden een erkenningskalender in 

te dienen en tot wijziging van de regelgeving betreffende de voorafgaande 

vergunning voor centra voor kortverblijf en woonzorgcentra en het besluit van de 

Vlaamse Regering van 24 april 2015 betreffende het maximale aantal te erkennen 

woongelegenheden voor woonzorgcentra en centra voor kortverblijf in het kader 

van de erkenningskalender, 293 woongelegenheden van de vastgelegde 1389 

woongelegenheden nog niet zijn toegewezen; 

 

Overwegende dat het niet opportuun is nieuwe voorafgaande vergunningen als 

vermeld in artikel 2 van het voormelde besluit van de Vlaamse Regering van 20 

december 2013 te verlenen voor de huidige houders van een dergelijke 

voorafgaande vergunning duidelijkheid hebben over het tijdstip van ingebruikname 

van de woongelegenheden in die voorafgaande vergunningen; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Definities 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° administrateur-generaal: het hoofd van het agentschap; 

2° agentschap: het intern verzelfstandigd agentschap Zorg en Gezondheid, 

opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2004 tot 

oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap “Zorg en Gezondheid”; 

3° erkenningskalender: de opgave van het trimester waarin voor 

woongelegenheden in een centrum voor kortverblijf of een 

woonzorgcentrum een erkenning zal worden aangevraagd; 

4° initiatiefnemer: een natuurlijke persoon of rechtspersoon die een centrum 

voor kortverblijf of een woonzorgcentrum uitbaat of zal uitbaten; 

5° maximale erkenningscapaciteit: het maximale aantal te erkennen 

woongelegenheden, vermeld in artikel 1 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2015 betreffende het maximale aantal te erkennen 

woongelegenheden voor woonzorgcentra en centra voor kortverblijf in het 

kader van de erkenningskalender; 

6° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen. 

 

 

 



Pagina 3 van 6 

 

Hoofdstuk 2. Bijzondere oproep voor de indiening van erkenningskalenders 

 

Art. 2. In afwijking van artikel 3, eerste tot en met derde lid, van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 20 december 2013 betreffende de voorafgaande vergunning 

voor centra voor kortverblijf en woonzorgcentra en tot wijziging van de regels 

betreffende de voorafgaande vergunning en de erkenning van die centra kan de 

minister, rekening houdend met de beschikbare begrotingskredieten, een oproep 

doen om een erkenningskalender in te dienen voor de woongelegenheden, vermeld 

in artikel 3 van dit besluit.  

 

Art. 3. De minister kan in de oproep, vermeld in artikel 2, de initiatiefnemers die 

houder zijn van een voorafgaande vergunning voor het realiseren van een  

woonzorgcentrum in een gemeente waar nog geen woongelegenheden in een 

woonzorgcentrum erkend zijn, oproepen om een erkenningskalender in te dienen 

voor de erkenning van woongelegenheden in een woonzorgcentrum in 2018 of 

2019. 

 

     De oproep vermeldt minstens: 

1° de uiterlijke datum waarop de initiatiefnemers een erkenningskalender 

kunnen indienen; 

2° de wijze waarop de initiatiefnemers een erkenningskalender kunnen 

indienen;  

3° het maximale aantal te erkennen woongelegenheden op basis waarvan de 

administrateur-generaal de aanvragen tot opname in de erkenningskalender 

invult. 

 

     De oproep wordt bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad. 

 

Art. 4. Om ontvankelijk te zijn, wordt de erkenningskalender bezorgd aan het 

agentschap met een aangetekende brief of op een andere wijze die de minister in 

de oproep bepaalt, en wordt, als de initiatiefnemer een rechtspersoon is, bij de 

erkenningskalender een rechtsgeldige beslissing van het beheersorgaan gevoegd.  

 

     De initiatiefnemers dienen per woonzorgcentrum voor het geheel van de 

woongelegenheden waarvoor in hetzelfde kalenderjaar de erkenning zal worden 

aangevraagd, een erkenningskalender in voor hetzelfde trimester. 

  

Art. 5. Het agentschap onderzoekt of de erkenning in het trimester, opgegeven in 

de erkenningskalender die is ingediend naar aanleiding van de oproep, vermeld in 

artikel 2, mogelijk is binnen de maximale erkenningscapaciteit en de vastgelegde 

begrotingskredieten voor het betreffende jaar. 

 

     Als volgens de ingediende erkenningskalenders het aantal woongelegenheden 

dat initiatiefnemers willen laten erkennen, hoger ligt dan de maximale 

erkenningscapaciteit, worden achtereenvolgens de volgende prioriteringscriteria 

toegepast: 

1° woongelegenheden die worden aangewezen voor erkenning in een trimester dat 

volgt op het trimester vermeld in de ingediende erkenningskalender, krijgen een 

hogere prioriteit in dat trimester dan woongelegenheden waarvoor de ingediende 

erkenningskalender hetzelfde trimester vermeldt; 

2° binnen de categorieën van woongelegenheden, vermeld in punt 1°, wordt per 

trimester prioriteit verleend aan woongelegenheden in zorgregio's waarin de 

verhouding tussen enerzijds het aantal woongelegenheden dat erkend is of waarvan 

de erkenningskalender al goedgekeurd is, en anderzijds de som van de 

programmacijfers van de gemeenten binnen de zorgregio het laagst is; 

 

 



Pagina 4 van 6 

 

3° binnen de categorieën van woongelegenheden, vermeld in punt 2°, wordt per 

trimester prioriteit verleend aan woongelegenheden waarvan de erkenningskalender 

de verhouding tussen enerzijds het aantal woongelegenheden dat erkend is of 

waarvan de erkenningskalender al goedgekeurd is, en anderzijds het 

programmacijfer binnen de gemeente, het meest invult. 

 

Art. 6. De administrateur-generaal beslist over de erkenningskalender. Hij kan de 

ingediende erkenningskalender goedkeuren, afwijzen of het daarin vermelde 

trimester wijzigen in een later trimester of, met akkoord van de betrokken 

initiatiefnemer(s), in een voorafgaand trimester. Als na de toepassing van de 

prioriteringscriteria, vermeld in artikel 5, tweede lid, blijkt dat resterende maximale 

erkenningscapaciteit onvoldoende is om alle woongelegenheden, vermeld in de 

erkenningskalender die als laatste in aanmerking komt, goed te keuren, wijst de 

administrateur-generaal de erkenningskalender af, tenzij de initiatiefnemer instemt 

met de gedeeltelijke goedkeuring van de erkenningskalender. De beslissing van de 

administrateur-generaal over het trimester waarin de erkenning moet worden 

aangevraagd, wordt uiterlijk honderdtwintig kalenderdagen na de uiterste 

indieningsdatum met een aangetekende brief of op een andere wijze die de minister 

bepaalt, aan de initiatiefnemer(s) meegedeeld. Die beslissing maakt integraal deel 

uit van de voorafgaande vergunning. 

 

     Als de administrateur-generaal een tweede erkenningskalender toewijst voor 

dezelfde woongelegenheid, vervalt de erkenningskalender met het latere trimester. 

De administrateur-generaal kan de erkenningscapaciteit die daarbij eventueel 

vrijkomt, niet opnieuw invullen. 

 

 

Hoofdstuk 3. Wijzigingsbepalingen 

 

Afdeling 1. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 

2013 betreffende de voorafgaande vergunning voor centra voor kortverblijf en 

woonzorgcentra en tot wijziging van de regels betreffende de voorafgaande 

vergunning en de erkenning van die centra 

 

Art. 7. In artikel 1, 3° van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 

2013 betreffende de voorafgaande vergunning voor centra voor kortverblijf en 

woonzorgcentra en tot wijziging van de regels betreffende de voorafgaande 

vergunning en de erkenning van die centra wordt de zinsnede “of, als de erkenning 

gefaseerd zal worden aangevraagd, de opgave van elk van de trimesters waarin per 

aantal woongelegenheden de erkenning zal worden aangevraagd” opgeheven. 

 

Art. 8. In artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 13 november 2015 en 16 september 2016, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht:  

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “of, in geval van een gefaseerde erkenning, 

waarin ze de erkenning voor de eerst te erkennen woongelegenheden zullen 

aanvragen” vervangen door de zin “De initiatiefnemers dienen per 

woonzorgcentrum of centrum voor kortverblijf voor het geheel van de 

woongelegenheden waarvoor in hetzelfde kalenderjaar de erkenning zal worden 

aangevraagd, een erkenningskalender in voor hetzelfde trimester.” . 

 

2° in het derde lid wordt de zinsnede “of 2019” vervangen door de zinsnede “, 

2019 of 2020”. 

 

 

 

 

 



Pagina 5 van 6 

 

Art. 9. In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

1° in het eerste lid wordt een punt 2°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“2°/1 binnen de categorieën van woongelegenheden, vermeld in punt 2°, wordt per 

trimester prioriteit verleend aan woongelegenheden in gemeenten zonder erkende 

woongelegenheden voor de betreffende zorgvorm;”; 

 

2° in het eerste lid, 3° wordt het nummer “2°” vervangen door zinsnede “2°/1”; 

 

3° in het eerste lid, 4° worden de woorden “geldigheidsduur van de voorafgaande 

vergunning eerder verstrijkt” vervangen door de zinsnede “erkenningskalender de 

verhouding tussen enerzijds het aantal woongelegenheden dat erkend is of waarvan 

de erkenningskalender al goedgekeurd is, en anderzijds het programmacijfer binnen 

de gemeente het meest invult”; 

 

4° in het vierde lid worden het woord “eenmalig” en de woorden “dat voorafgaat 

aan het trimester” opgeheven; 

 

5° er wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“In afwijking van het vierde lid kan de administrateur-generaal aan initiatiefnemers 

aan wie vóór 1 juli 2015 een erkenningskalender is toegewezen en die op 1 januari 

2017 beschikken over een voorafgaande vergunning voor woongelegenheden in 

hetzelfde woonzorgcentrum of centrum voor kortverblijf waarvoor nog geen 

erkenningskalender is toegewezen, voor de eerste woongelegenheden maximaal 

uitstel voor het trimester geven tot en met het trimester waarin de erkenning voor 

de laatste woongelegenheden moet worden aangevraagd.”. 

 

Art. 10. In artikel 17, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 18 september 2015, wordt het jaartal “2019” 

vervangen door het jaartal “2020”. 

 

Afdeling 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 april 2015 

betreffende het maximale aantal te erkennen woongelegenheden voor 

woonzorgcentra en centra voor kortverblijf in het kader van de erkenningskalender 

 

Art. 11. In artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 april 2015 

betreffende het maximale aantal te erkennen woongelegenheden voor 

woonzorgcentra en centra voor kortverblijf in het kader van de erkenningskalender 

wordt het woord “enkel” geschrapt en wordt het jaartal “2018” vervangen door het 

jaartal “2019”. 

 

Art. 12. In het hetzelfde besluit wordt een artikel 1/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De woongelegenheden waarvoor de administrateur-generaal een 

erkenningskalender verleent met toepassing van artikel 2/1 en 2/2, worden in 

mindering gebracht op het maximaal aantal te erkennen woongelegenheden voor 

2019.”. 

 

Art. 13. In het hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 16 september 2016, wordt een artikel 2/2 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 2/2. Het maximale aantal te erkennen woongelegenheden voor 2018, vermeld 

in artikel 1 van dit besluit, wordt verhoogd met het aantal woongelegenheden 

waarvoor een erkenningskalender wordt verleend door de administrateur-generaal 

naar aanleiding van de oproep, vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van (datum) houdende de bepaling van voorwaarden voor een bijzondere 



Pagina 6 van 6 

 

oproep om voor bepaalde woongelegenheden een erkenningskalender in te dienen 

en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013 

betreffende de voorafgaande vergunning voor centra voor kortverblijf en 

woonzorgcentra en tot wijziging van de regels betreffende de voorafgaande 

vergunning en de erkenning van die centra en het besluit van de Vlaamse Regering 

van 24 april 2015 betreffende het maximale aantal te erkennen woongelegenheden 

voor woonzorgcentra en centra voor kortverblijf in het kader van de 

erkenningskalender, tot maximaal 293.”. 

 

 

Hoofdstuk 4. Slotbepalingen 

 

Art. 14. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Geert BOURGEOIS  

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 

 




